ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ  ОЛЕНИНСКОГО  РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	16 января 2017 года

	№
	18/154-4

	п.Оленино

О плане - графике обучения членов территориальной избирательной комиссии Оленинского  района, участковых избирательных комиссий и резерва составов участковых комиссий на 2017 год

     Заслушав  информацию О.М.Варавиной  О плане основных мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума)  и обучению организаторов выборов и референдумов  в Оленинском районе на 2016 год, на основании статьи 26 Федерального Закона от 12.06.2002г. №67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав граждан и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», статьи 22 Избирательного кодекса Тверской области от 07.04.2003 №20-ЗО территориальная избирательная комиссия Оленинского  района постановляет:

1. Утвердить план - график обучения членов территориальной избирательной комиссии Оленинского района, участковых избирательных комиссий и резерва составов участковых комиссий на 2017 год

2. Разместить настоящее постановление на сайте территориальной избирательной комиссии Оленинского района в информационно-коммуникационной сети «Интернет»

	Председатель территориальной

избирательной комиссии  Оленинского  района
	О.М.Варавина

	Секретарь территориальной

избирательной комиссии  Оленинского  района
	                                                   Н.В.Лучкина

Приложение

к постановлению территориальной

избирательной комиссии

Оленинского района

от 16 января 2017 года № 18/154-4

План-график

 обучения членов территориальных избирательных комиссий, участковых избирательных комиссий и резерва составов участковых комиссий Тверской области на 2017 год

	№ п/п
	Категория обучающихся*

	Кол-во участников обучения
	Тема занятия
	Сроки проведения обучения
	Кол-во часов
	Место проведения
	Форма обучения  (очная, заочная, выездной семинар и т.д.)
	Форма занятий (лекция, практическое занятие, деловая игра и т.д.)

	1
	2
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1
	Члены ТИК ,Председатели, заместители председателей, секретари, члены УИК, резерв составов участковых комиссий
	60
	Избирательное законодательство. Основные избирательные системы, применяемые на выборах в Российской  Федерации

	Март, май
	4
	помещение ТИК
	очная
	лекции, практические занятия

	2
	Члены ТИК,Председатели, заместители председателей, секретари, члены УИК, резерв составов участковых комиссий
	80
	 Открытость и гласность в деятельности участковых избирательных комиссий. тестирование
	июнь, июль
	2
	помещение ТИК
	очная
	лекции, практические занятия

	3
	Члены ТИК,Председатели, заместители председателей, секретари, члены УИК, резерв составов участковых комиссий
	60
	 Организация работы участковой избирательной комиссии в день  голосования и в предшествующий ему день: контрольное тестирование
	август, сентябрь
	2
	помещение ТИК
	очная
	лекции, практические занятия

	4
	Председатели, заместители председателей, секретари, члены УИК, резерв составов участковых комиссий
	291
	 Деятельность участковой избирательной комиссии по организации  и проведению голосования избирателей вне помещения для голосования
	май-июль
	6
	административные помещения поселений
	очная, заочная, выездные семинары
	лекции, практические занятия, деловая игра

	5
	Председатели, заместители председателей, секретари, члены УИК
	171
	Организация работы участковых избирательных комиссий  по выдаче, учёту и сохранности открепительных удостоверений
	август
	4
	административные помещения поселений
	очная, заочная
	лекции

	6
	Председатели, заместители председателей, секретари, члены УИК, резерв составов участковых комиссий
	291
	Избирательные споры. Порядок приёма и рассмотрения  обращений, заявлений,    жалоб в участковых избирательных комиссиях о нарушениях избирательного законодательства:
	август
	2
	административные помещения поселений
	очная, заочная
	лекции

	7
	Председатели, заместители председателей, секретари, члены УИК
	171
	Правонарушающие    ситуации      на      избирательном    участке:контрольное тестирование
	август, сентябрь
	4
	административные помещения поселений
	очная, заочная
	лекции, практические занятия

	8
	Председатели, заместители председателей, секретари, члены УИК, резерв составов участковых комиссий
	291
	контрольное тестирование
	сентябрь
	2
	административные помещения поселений